\* Dissertatio hæc edita est Lugd. Bat. a. 1684, subnexa Holstenii notis et castigationibus in Steph. Byzant. p. 399—467.

† Temeraria videtur argumentatio nec ad causam pertinet: cujusmodi item illa, p. 31 et 47. ab Europæis linguis ducta.

‡ Nulla illic mentio Phrygum, in ed. Gronov. a. 1760, neque eos, quod sciām, alibi Justinus dixit Græcos.

|| Quam necum Cel. Wytténbach. communicavit, labens et gratus adscribo observationem: ‘Demosthenes in Orat. Pro Corona, p. 313. ed. Reisk. Æschini objicit, eum matri sue initiationes jactitanti operam ministrasse, βοῶν τοῖς σοφοῖς, ταῖς πορχούμενος ὑπερ ἀττην, αττην ὑπερ. Hæc Phrygia Sacra vocat Strabo, l. c.’

sua et Matre Deorum, quamquam postremis temporibus duo hæc numina in unum conflata fuisse noverimus. Apuleius certe, quo nescio an alias quisquam scriptorum, qui extant, mysteria religionum et sacra gentilium perspecta magis et explorata habuerit, discrimen inter duo ista numina facit, ut colligere licet ex his verbis, l. ix. p. 221. ed. Elmenh., ‘propter unicum cantharum [caliculum, in ed. Oudendorp. p. 612.], quem Deum Mater Sorori sue, Deæ Syriae, hospitale munus obtulit.’ Illa vero Syria Dea fuit ipsa antiquissima Mater Deum Phrygia, ut in primis ex Apuleio et Luciano, aut quocumque demum auctore libri de Dea Syria, plane constat.

Sed nunc videamus argumenta a Ryckio in medium allata. Primum id quidem ille concedit, Phryges, sive Briges, ‘ex Thracia in Asiam trajecisse, et patrium sermonem secum advexit, quod verissimum<sup>2</sup> est, sed Thracicam linguam initio non levem cum Gr. convenientiam habuisse affirmat. Atque id exinde colligi posse existimat, quod magna pars Græcia a Thracibus fuerit occupata. Verum hoc argumento id, quod vult, vir doctus minime consequitur. Id quidem inde sequi potest, unam gentem ab altera accepisse nonnulla, quod etiam re ipsa contigit. Audiamus Salmasium, qui in istis rebus erat exercitatissimus, in libro de Ling. Hellen. p. 403. ‘Lingua,’ ait, ‘Græcorum ita fuit propria ipsis et peculiaris, ut tamen multa vocabula a Phœnicibus mutuata sit, plura a Getis et Thracibus.’ Ex quoru numero illa quoque videntur fuisse, quæ a Phrygibus Græcos accepisse Plato testatur in Cratyllo p. 57, 61. velut πῦρ, ὕδωρ, κύνες et alia.\* Eadem Gr. lingua postteris temporibus ex Latinorum sermone innumera depromsita, ut testantur Glossaria Græcobara, propterea tamen diversissima lingua a Latina semper permansit. Quantum vero alioquin inter Thracic. Ling. et Gr. interfuerit, ex Ovidii Tristibus et Luciano discere possumus. V. §. 4. Addatur Porphyrius de Abstin. p. 196. [l. iii. §. 3.], et Dio Cassius l. li. p. 462, 463. [p. 658.], ubi lingua Thracum opponitur Græcae, atque Ammianus Marcell. l. xxvii. p. 363. [c. 4.], qui Thraciam scribit priscis temporibus tenuisse Barbaros, morum sermonumque varietate dissimiles. Evidem non est, quod dubitem, linguam Thracicam fuisse eandem cum Scythica, aut saltem parum diversam; quod aliquando fusius, Deo O. M. fortunante, in Scythicis Origg. ostendere † conabor. Quod vero ad Phryges sive Briges attinet, ipsum eorum nomen Thracicum est, et homines liberos significat.<sup>3</sup> Quæ vox etiamnum in ling. Germ. extat, frey; unde etiam celebris Germanorum Dea Fria sive Freya nomen habet. Si qua fabulis veterum fides habenda esset, videri cuiusdam posset, apud Phryges hujus Deæ memoriam non evanuisse. Servius enim in AEn. i. 182. Frigiae filiae Ærepis, ita legendum est, meminit, quæ nomen dederit Phrygiæ. Φρυγίας νύμφης etiam in Stephano Byz. reperitur mentio, in voce Ἀτρεγήνη. Quod paulo ante dixi, confirmat Juba vetustus auctor<sup>4</sup> ap. Hesych. in v. Βριγίας, Ἰόβας δὲ ὑπὸ Αὐδῶν φαίνεται, i. e. ut in notis exponitur, ἀποφαίνεται, Βριγία λέγεσθαι τὸν ἐλεύθερον, Juba autem affirmit, Lydos Briga, sive Brigem, hominem liberum appellare. Confundit Juba linguam Lydorum cum Phrygia, nisi forte utraque lingua hoc, uti multa alia habuerit communia.<sup>5</sup> Pergit vir acutus atque contendit, Phryges post Dardani adventum penitus Græcissasse. Quod ne frustra dictum putare quis possit, duabus rationibus confirmare nititur. Primo ex Græcis et Varrone<sup>6</sup> docet, Dardanum fuisse Arcadem gente, eumque cum colonis Arcadibus in Asiam transiisse. Hæc vero nondum certa sunt et indubia. Græci quippe omnia sibi tribuebant, se vero ipsos Αὐτόχθονας venditabant, nisi forte pauci viri sapientes non minus quam candidi nonnunquam profiterentur, quod plerique negare sustinebant. Hanc ipsam quoque Dardani historiam dubiam fuisse, fidem facit Servius in AEn. iii. v. 104. ubi Dardanus, inquit, Jovis filius et Electrae profectus de Corytho civitate Thusciæ primus venit ad Trojam, et illic parva ædificia collocavit. Eadem habet ad ejusdem libri v. 167 et 170. ubi eum ex Hetruria venisse, constanter perhibet. Alii autem eum ex Molossia seu Epiro venisse tradiderunt, ut vir Cl. M. V. la Croze mihi indicavit. Erant autem Barbari

\* Phryges ab initio vocabantur Briges. Est vero in Thracia vestigium illius regionis, e qua Briges in Asiam transierunt. Suidas, Θάρης, η Θαρηνας, Θραξ, εἰς Ἡδωνών, τῆς εν Βρύγοις πόλεως. Hesychius scribit, Βριγίας οἱ μὲν Φρύγες, οἱ δὲ Βάρβαροι. Et id confirmant Strabo L. xii. p. 550. [827.], Steph. Byz. v. Βριγίας, et ad istum locum Holsteius, sed et ante eos omnes Herod. L. vii. c. 73. Ex eodem Hesychii loco intelligimus, Phryges habitos fuisse pro Barbaris, quemadmodum Phrygia appellatur Barbaria. V. Turnebi L. ix. Adversariorum, c. 18.

<sup>2</sup> Sententiam Ryckii de Phrygibus origine Thracibus non potui non maxime probare. Id vero ægre tulerunt collectores Diarii Trivultini, qui in Mense suo Martio a. 1715 sic judicant p. 540. ‘Selon lui les Phrygiens étoient Thracés, c'est ce qu'on aura de la peine à lui accorder.’ Atque in hac Dissertatione landavi Ryckium, id ipsum etiam fatentem. Quem si evolvissent, sine dubio vidissent, virum eruditum suæ sententiae auctoritatem conciliasse ex Herodoto L. vii. c. 73. et Strabone L. xiii. p. 590. ed. Basil., p. m. 460. [827.] Quibus testimoniosis adde eundem Strabonem L. x. p. 324. [722.], L. xii. p. 379. [857.], Plinius L. v. c. ult., Steph. Byz. in v. Δάρατος, Anonymous apud Suid. in v. Ιάτοι, Eustath. in Dionys. Perieg. [v. 521.] p. 54. Epiphanius de Hæres. p. 8. v. vii. Pertinet huc quoque jocus Antisthenis apud Diog. Laert. l. c. ubi verbis καὶ οἱ μῆτραι τῶν θεῶν Φρυγία ἵστην hæc adjunguntur, ἔδοξει γε Θράτης μητρὶς, et haud obscure ad communem Phrygum Thracumque originem respicitur. Hinc quoque Æsopus Phryx a quibusdam dicebatur Thrax. Verbo, nihil in hac Dissert. dictum fuit, quod et certius sit, et majori nitatur veterum auctoritate, et communis virorum doctorum consensu, a quibus tamen Salmasius in notis ad Steph. Byz. v. Σάβοι dissentit, abunde confirmatur; et quod adeo innumeris testimoniosis, si rem hanc tanti ac multa probatione egentem existimaverim, facillime potuisse comprobare. Si quid in meo libello voluissem carpere, carpenda certe erant alia, quæ ipse deinde observavi, et curis secundis nunc emendavi.

<sup>3</sup> Video etiam alios in ista sententia fuisse. Apud Suffridum Petri de Orig. Frisiorum L. i. c. 20. hæc ex Lazii Migrat. Gentium citata invenio: ‘Quare nec mihi displiceret conjectura illa J. Aventini, et Phrygas Asiaticos Teutonas fuisse lingua, a libertate sic nominatos, die Phrygen, qui postea ab eadem libertate, depravata pronuntiatione, die Frianc appellati sunt.’ Incidi etiam posthæc in alios, in primis in Abellii cuiusdam Historiam Monarchiarum, qui observatione mea usi sunt, quod in Abellii illo libro, qui tamen, dum hæc scribo, ad manus non est, series rerum satis declarat.

<sup>4</sup> De Juba, Mauritaniae Rege doctissimo ejusque libris historicis fit mentio ab Athenæo, Plutarcho, Dione Cassio, Plinio et aliis. V. Maussacus ad Harpocrat. v. Παρθίστος, et Cel. Fabricius in Bibl. Gr. vol. ii. p. 601. vol. xiii. p. 304. [Saxii Ouom. Lit. Part. i. p. 178, 179.]

<sup>5</sup> Cum his tamen conferantur, quæ infra disputabo.

<sup>6</sup> Græci illi sunt Arctinus, vetustissimus Poeta, de quo vide Fabricii Bibl. Gr. vol. i. p. 8, 9. Satyrus et Callistratus, quorum sententiam Ryckius verbis Dionysii Halic. exhibet, p. 464. Confer et ea, quæ præcedunt apud ipsum Dionys. De Varrone res est magis dubia: ablebat nos Ryckius ad Servium in AEn. iii. 170. Verum Varronis sententiam Servius refert ad v. 167. quod obiter monendum, et ita scribit: ‘Græci et Varro Humanarum Rerum, Dardanum non ex Italia, sed ex Arcadia (leg. Arcadiæ vel Arcadica) urbe Pheneo oriundum dicunt.’ Græcos designat, quorum Dionysius meminit. An vero Varronis mentem illuc loci beue ceperit Servius, nihil affirmare ausim. Ex Samothracia profectum fuisse Dardanum, Varro haud dubie voluit. V. Macrob. L. iii. Saturnal. c. 4. An vero ex Arcadia eo venisse, iudicare voluerit, de eo queratur. Forsitan tamen aliorum opinionem adduxit tantum. Enndem Varronis locum respicit Servius in AEn. i. 382. Ceterum vero, venisse Dardanum ex Italia, Servius, præter locos jam citatos, testatur etiam in AEn. i. 239, 384. AEn. viii. 134, 135. AEn. ix. 10. similiter Macrob. in Somn. Scip. L. i. c. 7. et his mnltnm antiquior Hellanicus apud Scholiast. ad Apoll. Rhod. L. i. v. 916. verba, Νῆσον ή Ηλείατην Ατλαντίδος. Hinc Valerius Flaccus Samothracen vocat Electriam, L. ii. v. 431.

Tunc tenuis Lemnos transit et Electria tellus  
Threicis arcana Sacris.

Ita ex vestigiis Codicum MSS., quos inspexit Nic. Heinsius, et in quibus legitur, transita Electria tellus, legendum conjicio. Junge Arriani testimonium ap. Eustath. in Il. B. p. 351. Plutarchum in Camillo p. 252. ed. Steph.

\* Valekenario V. Cl. πῦρ videbatur vox peregrina, non item πλωπ. Vocibus his omnibus origo Gr. attribuitur a Lennep. et Scheidio.

† Origg. hæc Scythicæ ad me non pervenerunt. An supersint, et ubi lateant, me fugit.

in Epiro, et nominatim quidem Amphilochii. V. Thucyd. L. ii. p. 56. [c. 68.] et Chaones, ib. et p. 64. ed. Hervag. [c. 80.] Sed concedam, Dardanum fuisse ex Arcadia, illa tamen lingua vetustis illis temporibus prior erat Thracicæ, ut docet Salmasius de Ling. Hellen. Tandem Dardanus et Trojani, a Phrygibus diversi, non Phrygiam<sup>2</sup> tenuerunt, sed partem Phrygiæ minoris.<sup>3</sup> Hinc Servius in Æn. iii. v. 3. Phrygia in Asia est, Ilium in Phrygia minori. V. et Strabo L. xiii. [p. 591.] et Eustath. ad Dionys. Perieg. p. 121, 122. [v. 815.] Quod tandem Trojanorum imperium funditus deletum est, adeo, ut non defuerint, qui totam rem in dubium vocarent, uti Dion Chrysost. peculiari libro\* ostendit. Ut ut id est, insignem ἀναχρονισμὸν Ryckius committit, cum Brigum in Asiam adventum faciat priorem Trojæ ἀλώσει. Diu enim post captum Ilium illa migratio contigit, quod ex ætate Midæ, ducis in hac expeditione principis, vulgo colligitur. Ex quo possit videri etiam consequi, linguam Phrygiam antiquissimam non fuisse Thracicam, sed forte Lydiam vel Caricam, aut ex utraque illa commixtam, postea autem Brigum adventu a lingua Thracica absorptam, aut cum illa confusa fuisse. Multis annis ante Midam, teste Diog. Laert. L. i. c. 90. vixit Homerus, et hic tamen Phrygum meminit. Vide etiam de emigrationis tempore Eusebii Chron. Gr. p. 36. His accurate pensitatis, dubitare quis possit, fuerint forte duæ Phrygum sive Brigum in Asiam migrationes, fuerint etiam plures Midæ, quod nomen in Phrygia commune fuerit: Sed id nunc non ago. Revertamur ad argumenta Ryckii. Majoris momenti videtur illa, quam deinceps affert, ratio: nomina filiorum Priami, quæ apud Apollod. extant L. iii. p. 210, 211. esse Gr., velut, "Ἐκτωρ, Ἀλέξανδρος, Δηϊφόβος, Ἐλευσ, Πάμπων, Πολίτης, etc. Video hic nomina Gr. compluria, nec tamen ad unum omnia, neque eadem plane significacione, qua Phryges usi fuerunt. "Ἐκτωρ ex. gr. est vocabulum Gr., et significat clavum. V. Hesych. in v. "Ἐκτορες πάσσαλοι εν ρύμῳ. Fortasse sic dicuntur a retinendo, et inde etiam anchoræ ἐκτορες πληρυμαγίδος a Lycophr. v. 100. cum ejusdem originis videantur voces Gr. ἐκτωρ, ἐστωρ et ἵστωρ, nisi quis malit, ἐκτωρ scribi pro ἐχέτωρ, cum Scholiaste ad Il. l. 272. Apud Phrygas vero "Ἐκτωρ idem significavit, quod apud Persas Δάρειος, virum prudentem. Scribit Hesych. Δάρειος ὑπὸ Περσῶν, ὁ φρόνιμος ὑπὸ δὲ Φρυγῶν, ἐκτωρ, ubi opus non est, ut cum Th. Gale ad Herodoti L. vi. c. 98. pro ἐκτωρ legendum existimetur εἰκτωρ. Si in medium Græciam concesseris, multorum nominum non tam reddideris rationem, quam horum. Et tamen hæc dialectus, si Gr. fuit, ut volunt, immensum a communi Gr. sermone abiit, ut ex iis vocibus intelligimus, quas vetusti scriptores nobis reliquias fecerunt. Quis Græcorum ovem appellavit Μᾶ, ut Phryges, quis panem Βέκκον, quis vulpem Οὐανοῦν, quis regem Βαλλήνα, et similia, de quibus deinde dicam? Illa vero nomina Phrygum, quæ Homerus et Apollodorus habent, maximam certe partem pura putaque Gr. sunt. Præterea, sunt quædam in his nominibus, quæ scimus a Phrygibus aliter appellata esse. Apud Apollod. v. gr. p. 211. recensetur quidem Λυκάων, quod descendit a Λύκος lupus, unde etiam apud Plin. L. viii. c. 34. et Pomp. Melam, L. iii. c. 9. Lycaon est nomen feræ apud Æthiopas ad genus luporum pertinentis. Lupum vero Phryges Δάρον appellarunt, ut observat Bochartus T. i. Opp. col. 1164. in dissert. epistolari de Æneæ adventu in Italiam.<sup>4</sup> Itaque hoc nomen non est ex dialecto Phrygia, etiamsi Gr. sit, sed ex communi Græcorum lingua deductum. Et ita se res habet cum aliis. Aut igitur oportet hæc sint mere fabulosa, aut Dardanus ejusque posteri regiæ stirpis tantum lingua Gr. usi sint, quemadmodum apud Syros et Ægyptios contigisse videmus. Nam qui Syriae post Alexandrum M. imperabant, Gr. loquebantur, ut ex eorum nominibus et aliis argumentis<sup>5</sup> constat. Et tamen lingua Syriaca peculiaris lingua permansit, quod ex monumentis Palmyrenis et ex versione N. T. Syriaca manifestum evadit. Idem etiam in Ægypto contigit, quod prolixius explicare, nec necessarium puto, nec tempus permettit. Unum adjungam Lagidas Græce locutos fuisse, cum fuerint linguae Ægypt. imperiti, docet Plutarchus in Antonio p. 927. Superest aliud, quod dicamus, illos Priami filios sic a Græcis, aliter vero a Phrygibus appellatos esse, quod in multis contigisse docuit me vir eruditus.<sup>6</sup> Sic Paris a Phrygibus, a Græcis vero Alexander dicebatur. Varro de L. L. l. vi. p. 78. 'Alexandrum ab eo appellatum in Græcia, qui Paris fuisse.' Qui Græcis erat Astyanax, a Phrygibus Scamander appellabatur. Quod discrimen ipsi Trojani observarunt. V. Hom. Il. Z. v. 402, 403. Monet Eustath. p. 626. Heleno nomen Scamandri primitus fuisse, sed Helenum se vocasse de præceptore Heleno Edono Thrace, a quo vaticinandi artem didicerat. Quod vero ad Phrygia nomina attinet, videmus tam vetusta quam recentia longe aliter se habere, atque Græcis prorsus dissimilia esse, velut Hyagnis, Marsyas, quorum alter Musicus ille cel., alter Rex, cujus Servius meminit in viii. Ecl., §. Gordius, Midas, Lityeres, qui sunt antiquiores. Etiam recentiora nomina nihil cum Græcis habebant commune. Athenienses servos suos Manes et Midas appellabant, ut Strabo et alii observant.<sup>7</sup> Hinc de nomine Mania,